Formular për SYLLABUS të Lëndës Hidroekologji
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN

	Titulli i lëndës:
	Hidroekologji

	Niveli:
	Bsc

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Semestri IV, viti II-te

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5 ECTS

	Koha / lokacioni:
	E marte, 10.30, salla C

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr. Sc. Linda Grapci-Kotori, Prof. asoc.

	Detajet kontaktuese: 
	linda.grapci@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi i Hidroekologjisë ne përgjithësi ka të bëje me njohjen e ekosistemeve ujore, strukturën dhe funksionimin e tyre. Gjatë këtij kursi do te mbulohen në menyre te barabart struktura dhe funksionimi edhe i ekosistemeve të ujerave të njelmëta dhe atyre te ujërave tokësore. 


	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs do t'i njoftojë studentët  me për se afërmi në fushën e ekologjisë se ujerave  nëpërmjet shembujve të shumtë e që do te analizohen me ne hollësi 
Në pjesën teorike te kursit studentët do të marrin  njohuri më moderne rreth struktures dhe funksionimin e ekosistemeve ujore ( rezervuarëve të ujit , burimeve ) . Gjithashtu do te kene njohure edhe rreth faktorëve abiotik të biotopeve të ujit , studentët do të njihen me biologjinë e kafshëve të ujit , bimëve të ulëta dhe  të larta , bakteret dhe me metodat themelore ne hidrobiologji.

Ne pjesen praktike studentet do te njihen me punen ne laborator me praktikën laboratorike , në të cilin studentët realizojnë teste te ndryshme ne Hidrekologjii. Pjesa e praktikës mësimore janë ekskursion në vendin dhe jasht vendit ku do te analizohen ekosistemet e ndryshme ujore



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas perfundimit te kursit studentet do te jene ne gjendje te:

1. Identifikojnë mjediset ujore bazuar në karakteristikat e tyre fizike, kimike dhe biologjike.

2. Përshkruajne  historinë e jetës dhe ekologjinë e shumë insekteve ujore, bimëve, peshqve dhe organizmave të tjerë ujorë që gjenden në Kosovë

3. Parashikojne se si ndryshimet në faktorët biotikë dhe abiotikë do të ndikojnë në habitatet e ujërave të ëmbla.

4. Aplikojnë përdornin e  çelësave  për të identifikuar insektet ujore në nivelin e familjes

5. Fiton shkathtesi në aplikimin e  teknikave dhe protokoleve të  nevojshme per punë  në terren për të mbledhur insektet ujore


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	10
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	4
	3
	12

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	4
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	3
	6

	Totali 


	
	
	125 ore

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në laborator, konsultime, , detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	•
Vlerësimi në dy kollokuiume 40%

•
Punë seminarike 10%

•
Vlerësimi përfundimtar 50%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Hidrobiologji, S. Shumka
· Ecology of aquatic systems

Dobson Michael, Frid Chris

2.ed : Oxford : Oxford University Press : 2009 : xi, 321 s. : ISBN: 978-0-19-929754-2

	Literatura shtesë:  
	•Barnes R.S.K., R.N. Hughes, 1999 : An Introduction to Marine Ecology. - 296 p., Blackwell Sci. Publ., Oxford. ISBN 0865428344..

•Cole, G.A., 1994 : Textbook of Limnology. - 412 p., 4th ed., Waveland Press, Long Grove. ISBN: 0-88133-800-1. 

•
Hutchinson, G.E., 1967 : A treatise on Limnology. Vol. I. Geography, Physics, and chemistry. - 1015 p. - J. Wiley Sons, New York.

•
Hutchinson, G.E., 1977: A treatise on Limnology. Vol. II. Introduction to lake biology and the limnoplankton. 1115 p. - J. Wiley Sons, New York.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Definimi I Hidroekologjisë si shkencë.

	Java e dytë:
	Karakteristikat fiziko kimike të mjediseve detare.

	Java e tretë:
	Mjedisi biologjik detar.

	Java e katërt:
	Planktoni detar

	Java e pestë:  
	Nektoni

	Java e gjashtë:
	Bentosi

	Java e shtatë:  
	Ekosistemi detar dhe prodhimtaria organike e tij.

	Java e tetë:  
	Mikroorganizamt në mjedisin detar.

	Java e nëntë:  
	Njeriu dhe mjedisi detar

	Java e dhjetë:
	Jeta në ujëra të njelmëta dhe të te kripura.

	Java e njëmbedhjetë:
	Organizmat detare helmuese dhe traumatizuese ( biotoksinat) Vleresimi intermedier

	Java e dymbëdhjetë:  
	Limnologjia, faktorët fiziko kimik te mjediseve të ujërave të ëmbla.

	Java e trembëdhjetë:    
	Populacionet dhe funksionimi I një ekosistemi liqenor

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ndryshimet klimatike globale, ndikimet e tyre ne mjediset ujore.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vleresimet e efekteve te mundshme biologjike te nxitura nga ngrohja globale

	Plani i dizejnuar i mësimit:  Laborator


	Java
	Ushtrimet që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Vetite fizike ujerave te embla.

	Java e dytë:
	Vetite kimike te ujerave te ëmbla

	Java e tretë:
	Metodologjia hulumtuese – Modelet vertikale ne liqen.

	Java e katërt:
	Hulumtimi i zooplanktonit ne ujera te embla.

	Java e pestë:  
	Hulumtimi i fitoplanktonit ne ujera te embla.

	Java e gjashtë:
	Makrozoobentosi ne ujera te embla.

	Java e shtatë:  
	Hulumtimi fiziko-kimik dhe biologjik i planktonit detar.

	Java e tetë:  
	Hulumtimi i nektonit dhe bentosit.

	Java e nëntë:  
	Ndikimi i njeriut ne biodiversitetin ujor.

	Java e dhjetë:
	Morfometria e liqeneve

	Java e njëmbedhjetë:
	Levizjet e ujit, era dallget

	Java e dymbëdhjetë:  
	Zingjiret ushqimor ne ujerat e kripura.

	Java e trembëdhjetë:    
	Analiza mikrobiologjike e ujerave te embla dhe detare.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Aspekti kimik I hulumtimit te ujerave

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Ndryshimet klimatike ne sistemet ujore


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Pritet që studentët të jenë të rregullt në ligjëratë dhe  të jenë aktiv gjatë diskutimeve.

Pjesëmarrja aktive gjatë ligjërimit do të merret parasysh gjatë vlerësimit.


PAGE  
4

